(1) Colección de op., III, 1860 p. 157.—(2) *Ibidem*, p. 231 ss.

instaurabantur; die vero 14 nov. vulgo dictae Latinitatis et Humanitatis Praeceptoriae ad priorem statum redactae sunt, ac denique diebus 2 et 10 junii 1868 publici juris facta est lex Primariae Instructionis et illius ratio.<sup>(1)</sup>

#### IV Prima litterarum rudimenta

Insignis ac veneranda exurgat necesse est Beati Patris excellens persona in mente lectorum, cum haec sensa eum effundentem viderint, haec agentem et elaborantem apud societatis rectores pro vera eruditione novanda atque redigenda; subsequencia tamen hanc eximiam figuram certe amplificabunt atque honestabunt. In opusculo doctrina perfuso qui «*Vocación de los niños*» inscribitur, instituta sacerdotibus praeceptoribus tradit quibus recte pueros in docendo moderentur. Et quoniam grammatica fundamentum et «veluti omnium scientiarum artiumve janua est», ut alibi <sup>(2)</sup> ipse refert, sic hoc loco similia prae se fert: «Grammatica ordinat et moderatur mentis cogitata, modumque cogitatione adsequendi; et huic ordini assueta mens maximum secum fert commodum, ac natus aptusque est ad alias scientiarum artiumve disciplinas arripiendas».<sup>(3)</sup>

Sic postea sapienter cogitateque loquitur de Bossuetio: «Nobilis hic praeceptor tanta animi gravitate grammatices vitia adeo minuta Delphino principi reprehendebat, non ideo tantum, quia ordinem verborum sive in scriptis sive coram prolatorum princeps (Delphinus) permisceret, aperte profitebatur; ultra prospiciebat longiusque intuebatur eruditus isque prudens vir.

Is enim conjiciebat in hac verborum permixtione, una simul rerum permixtionem, in quam, currente aetate, lapsurus esset princeps, ut ipse eximius paedagogus his verbis rescribebat: «Si hanc sinimus cottidiano usu firmari consuetudinem altiusque in dies animo inhaerere, cum imperium moderaveris, verborum non solum ordinem mutabis, sed et rerum. Nunc contra grammatices leges loqueris, et postea contra rationis praecepta ages; nunc haud recte verba adhibes ac postea res ipsas male rediges. Praemium pro poena impertieris et poenam pro praemio, ac, ne plura, omnia inordinate perages, si a puero animum intentum ac diligentem non praebueris ut eos mentis motus vagos et incertos modereris veraque animi gravitate quid agas semper recogites».<sup>(4)</sup> Post has sententias adhortatur ut puerorum eruditor sedulis curis corrigat elucutionis vitia, et in compositionibus aliisque exercitationibus nec unquam *mollis animo et brachio*, seu, ut ajunt, *plus minus agere sinat*. Atque ut nequeat paedagogus